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2002 i hovedtrekk 

 

2002 har vært et meget spesielt år for DNT. Fjellenes år har gitt en enestående mulighet til å 

skape oppmerksomhet om tilstanden i fjellet og betydningen av å ha sunne fjell å ferdes i som 

kilde til rekreasjon og som utmarksressurs. Det har gitt anledning til å synliggjøre DNTs 

arbeid for å sikre opplevelseskvalitetene i fjellet og legge til rette for at flest mulig kan nyte 

godt av fjellnatur med urørt preg.  

 

I rollen som koordinator for den nasjonale markeringen av Fjellenes år har DNT kunnet bidra 

til å få fram et stort antall aktiviteter som har utløst et sterkt positivt engasjement og skapt 

betydelig medieoppmerksomhet. Sammen med ulike samarbeidspartnere har DNT medvirket i 

en rekke fellesprosjekter. Vår viktigste egenmarkering skjedde 6. juli, da de aller fleste 

medlemsforeningene inviterte til fjellfest på sine hytter. 

 

Den gode oppslutningen om aktivitetene i tilknytning til Fjellenes år og den brede 

medieoppmerksomheten har bidradd til at hyttebesøket har vært rekordstort med en 

gjennomsnittlig økning på 10% i forhold til 2001. Et spesielt gledelig trekk er at det er flere 

barnefamilier som har tatt fjellet i bruk og at ungdommen synes å ha funnet tilbake. Selv om 

medlemstallet er høyere enn noen gang, like under 200.000, reflekterer veksten likevel ikke 

fullt ut den økte trafikken. Ikke minst har Fjellenes år bidradd til økt synliggjøring av DNT, 

av våre tilbud og hva vi står for. 

 

Norsk natur- og miljøbarometer 2002 fra Norsk Gallup viser at DNT er meget godt kjent, har 

en tydelig profil og nyter svært stor tillit blant folk. Vi har oppnådd høy politisk synlighet, noe 

som har gitt en påvirkningsmulighet ikke bare på friluftsområdet, men også som aktør når det 

gjelder natur- og miljøvern, barn og unge og forebyggende helse. DNT er en ønsket 

samarbeidspartner i mange ulike sammenhenger, både av myndigheter og organisasjoner. 

Tildelingen av koordinatorrollen for Fjellenes år var en sterk tillitserklæring til DNT.  

 

Enigheten på landsmøtet på Voss om samarbeidsavtalen mellom medlemsforeningene og 

DNT har lagt et godt grunnlag for bedre samhandling mellom leddene i DNT- familien, og det 

har vært arbeidet aktivt med å styrke kontakten på tvers i foreningen. Det er opprettet tre nye 

lokallag, Odal Turlag, Årdal Turlag og Havrefjell Turlag. Fredrikstad Turlag er under 

etablering og vil søke om å bli opptatt i DNT til våren.  

                               

44 foreninger har lykkes med å øke antall medlemmer i Barnas Turlag, og det er til sammen 

61 medlemsforeninger og/eller lokallag som nå har spesielle tilbud for barn. Alle medlemmer 

i Barnas Turlag skal ha fått informasjon om turlaget. 

Utfordringer 

De viktigste generelle utfordringer foreningen står overfor er godt beskrevet i Veivalgs-

dokumentet. Av forhold vi mener vil ha betydning for vårt arbeid i 2003, vil vi særskilt peke 

på følgende: 

 

• Ungdomsandelen av medlemsmassen er fortsatt for lav.  

• DNT har fortsatt en stram økonomi. Det er fremdeles slik at summen av 

forbundskontingenten og driftstilskudd fra det offentlige ikke er tilstrekkelig til å 



  

finansiere det vi må kunne regne som våre primæraktiviteter. DNT får dermed svært 

lite handlingsrom for viktige fellestiltak. 

• Det er fortsatt behov for å effektivisere interne prosesser, f. eks når det gjelder 

medlemshåndtering og kommunikasjon.  

• Delegering av forvaltningsmyndighet til kommunenivå uten at man har tatt den 

nødvendige konsekvens hva angår kompetanseoppbygging lokalt og støtte til frivillige 

organisasjoner for å spille rollen som aktører i lokaldemokratiet. 

• Vi opplever et økende press mot lite berørte naturområder fra ulike 

utbyggingsinteresser og fra aktiviteter som motorisert ferdsel i utmark. 

• Det er et økende press på offentlige budsjetter som på sikt kan svekke det finansielle 

grunnlaget for frivillige organisasjoner. 

 

Mens det er trekk i samfunnsutviklingen som går på tvers av det DNT står for, er det på den 

annen side forhold som rommer positive muligheter for vår virksomhet. Blant disse er ikke 

minst en økende bevissthet rundt helse og sunn livsstil, en økende interesse hos foreldre for å 

stimulere barn til aktivitet i friluft og en trend i retning av tradisjonelle friluftsaktiviteter. Vi 

noterer også at regjeringen uttrykker vilje til å satse sterkere på frivillige organisasjoner. En 

politisk usikker verdenssituasjon vil også kunne virke inn på folks feriemønster. 

 

DNTs virksomhet  

 

DNT er et forbund av 49 selvstendige medlemsforeninger. DNT landsforeningen skal dekke 

oppgaver som er felles for alle medlemmene, utad som felles talerør for DNT, innad som 

felles sekretariat og kunnskapssenter for medlemsforeningene. 

 

DNT og medlemsforeningene skal bidra til at flest mulig driver et enkelt, aktivt, allsidig og 

miljøvennlig friluftsliv, blant annet ved å stimulere til størst mulig aktivitet i medlems-

foreningene. Lokal entusiasme og aktivitet er en forutsetning for å lykkes. 

 

Hovedtyngden av vår virksomhet foregår fortsatt i fjellet. Med sikte på å aktivisere folk i 

deres nærmiljø, retter vi imidlertid økt oppmerksomhet mot turer i skogen og ved kysten.  

Medlemmer 

DNTs medlemsforeninger hadde pr 31.12.2002 197 306 medlemmer, en økning på 1,8 %. 

Barnas Turlag hadde 16 897 medlemmer ved årets utløp. Antall medlemmer i alderen 15 – 25 

var 13 834. 

Hytter 

Det kom 11 nye hytter til i DNT-systemet i 2002. Vi har i dag 400 hytter fordelt over hele 

landet. I tillegg har DNTs medlemmer rabatter på over 90 private hytter og fjellstuer, samt på 

fjellhyttene til de nordiske turistforeningene. 

 

Antall senger er 8222. DNT-hyttene eies og drives av DNTs medlemsforeninger. Hyttene er 

betjente, selvbetjente, ubetjente og dagsturhytter. I tillegg kommer et betydelig antall private 

turisthytter, som gjennom samarbeidsavtaler utgjør en viktig del av hytte- og rutenettet. 

Overnattinger 

I 2002 var det drøye 300 000 overnattinger på hyttene i DNT-systemet. 



  

Medlemstall 2002 
 

Forening Medlemstall per 31.12.02 

Alta og Omegn Tl 115 

Arendal og Oppland Tf 2 637 

Bergen Turlag 17 962 

Bodø og Omegns Tf 2 640 

Brurskanken 146 

Brønnøysund Tf 150 

Den Norske Turistforening 6 845 

DNT Oslo og Omegn 65 363 

Drammens og Oplands Tf 7 908 

Engerdal og Trysil Tf 129 

Finnskogen Turistforening 1 359 

Flekkefjord og Omland Tf 365 

Gjøvik og Toten Tl 1 554 

Hadeland Tl 681 

Hamar og Hedemarken Tf 3 521 

Harstad Turlag 840 

Haugesund Turistforening 3 453 

Hemnes Turistforening 94 

Holmestrand og Omegn Tf 445 

Horten og Omegns Tf 934 

Kongsberg og Omegns Tf 1 959 

Kristiansand og Opplands Tf 6 208 

Kristiansund og Nordmøre Tf 2 210 

Larvik og Omegn Tf 2 020 

Lillehammer og Omland Tf 2 353 

Lofoten Turlag 389 

Molde og Romsdal Tf 2 329 

Narvik og Omegn Tf 596 

Nordkapp og Omegn Tf 33 

Nord-Salten Turlag 106 

Nord-Trøndelag Tf 2 655 

Notodden Turlag 520 

Rana Turistforening 639 

Rena Turistforening 178 

Ringerikes Turistforening 1 768 

Sandefjord og Oplands Tf 1 785 

Sandnessjøen og Omegn Tf 145 

Skien-Telemark Tf 5 871 

Sogn og Fjordane Turlag  3 471 



  

Stavanger Turistforening 16 210 

Sulitjelma og Omegn Tf 323 

Sør-Varanger Turlag 71 

Tistedalen Friluftslag 687 

Troms Turlag 3 057 

Trondhjems Turistforening 14 299 

Tønsberg og Omegns Tf 3 852 

Varangerhalvøya Turlag 58 

Vesterålen Turlag 833 

Voss Utferdslag 923 

Ålesund-Sunnmøre Tf 4 617 

Sum 197 306 

 

Rapportering fra virksomhetsområdene 

 

Som Norges største friluftslivsorganisasjon er DNT en viktig bærer av den enkle og natur-

vennlige friluftslivstradisjonen. For å ivareta denne tradisjonen arbeider DNT på mange ulike 

felt for å sikre tilfredsstillende rammevilkår for friluftslivet.  

 

DNT har et utstrakt samarbeid med andre organisasjoner og mange er opptatt av å knytte bånd 

til foreningen. Blant de organisasjonene vi har hatt samarbeidsmøter med i 2002 er Statskog 

og Norges Fjellstyresamband. Som koordinator for den nasjonale markeringen av Fjellenes år 

har vi i tillegg hatt et utstrakt samarbeid med mange nye aktører. Samarbeidet med Norges 

Idrettshøgskole angående turleder- og instruktørkurs som kompetansegivende utdanning 

fortsatte i 2002.  

Fjellenes år 

I rollen som koordinator for den nasjonale markeringen av Fjellenes år har DNT vært med på 

å få fram et stort antall aktiviteter som har utløst stort engasjement og skapt betydelig 

medieoppmerksomhet.  

 

Sammen med ulike samarbeidspartnere har DNT medvirket i en rekke fellesprosjekter, hvorav 

de viktigste kanskje har vært fjellforvaltningskonferansen på Beitostølen, det populær-

vitenskapelige prosjektet ”Fjellvåk”, kåringen av Norges nasjonalfjell, kåringen av årets 

fjellkommune og avslutningskonferansen ”Fjellenes Kvinner”. DNTs viktigste markering var 

fjellfesten 6. juli på turistforeningshytter over hele landet. 

Stortingsmelding om friluftsliv 

Stortingsmelding nr. 39 om friluftsliv ble behandlet i Stortinget våren 2002. Drøftelsene i 

Stortinget viste stor enighet på mange viktige områder, men dette materialiserte seg i svært 

liten grad i handlingsrettede vedtak. Mange forslag ble oversendt MD for videre behandling. 

Det gjaldt bl.a. forslag til egen lov for by- og tettstednære marker og forslag om at alle 

kommuner skal ha en markagrense innen 2006. Det gjaldt også ulike forslag om å sikre 



  

strandsonen mot nye inngrep. Det blir derfor viktige å følge opp intensjonene i Frilufts-

meldingen.  

 

Meldingen er et godt utgangspunkt for det videre arbeidet med å legge til rette for og bedre 

befolkningens muligheter til å drive friluftsliv. Vi var spesielt opptatt av å styrke plan- og 

bygningsloven i forhold til friluftsliv og naturverdier, øke ressursene til de regionale og lokale 

Forum for natur og friluftsliv og redusere motorferdsel i utmark for å sikre viktige frilufts-

livskvaliteter som fred og ro. Videre har det vært et mål å etablere Forum for friluftsliv i 

skolen og å få økt fokus på friluftsliv i fjellet. 

 

I forbindelse med meldingen har DNT ved gjentatte anledninger pekt på den utfordring 

delegering av beslutningsmyndighet på miljøområdet, samt motorisert ferdsel i utmark, 

representerer. 

Friluftsliv i kystområdene 

Sammen med Forbundet KYSTEN (FK) og Friluftsrådenes landsforbund (FL) arrangerte 

DNT et motivasjonsseminar for eksisterende kystleder. Den sentrale kystledgruppa, som 

består av DNT, FK og FL, har tatt initiativ til å åpne opp for å kunne gi mer spillemidler til 

friluftsliv langs kysten.  

Friluftslivets fellesorganisasjon (FRIFO) 

DNT er en sentral aktør i FRIFO, en paraplyorganisasjon for 12 friluftslivsorganisasjoner. 

FRIFO har drevet et aktivt arbeid for å påvirke sentrale politikere i forbindelse med 

behandlingen av Friluftsmeldingen. Det ble arrangert to friluftspolitiske samlinger for 

medlemsorganisasjonene med temaene Stortingsmelding om friluftsliv, Forum for natur og 

friluftsliv og spillemidler til friluftsliv. FRIFO var dessuten arrangør av en nordisk konferanse 

om friluftslivspolitikk på Voksenåsen i januar. 

 

FRIFOs forskningsgruppe, hvor DNT har en representant, arrangerte en forskningskonferanse 

om friluftsliv på Hafjell i november. Konferansen samlet nesten 200 deltakere og satte 

søkelyset på mange viktige områder. Spesielt ble det fokusert på forskningsresultater i forhold 

til friluftsliv og helse. 

Priser 

DNT ble i 2002 tildelt Røykfriprisen som en anerkjennelse for at DNT har innført 

røykeforbud på alle sine hytter.  

 

DNT var i 2002 med på å dele ut ”Årets fjellgeit” til miljøvernminister Børge Brende i 

forbindelse med Norsk Fjellfestival på Åndalsnes i juli. 

 

Kommunikasjon – et overordnet perspektiv 

 

 

DNTs kommunikasjonsarbeid er et samspill mellom bruk av våre egne kanaler Fjell og Vidde, 

Årboka, DNTs internettsider og  utadrettede informasjons- markedsførings- og 

medieprofileringstiltak. Det ble startet en prosess med å få en mer helhetlig kommunikasjon 

hvor alle informasjonskanaler og markedsaktivitetene sentralt og lokalt skal spille sammen og 

forsterke hverandre.  To tema preget kommunikasjonen i 2002, DNTs tilbud til barn og 



  

Fjellenes år. Sistnevnte hadde som målsetting å øke ”kunnskapen om verdier og utfordringer 

knyttet til fjell og forvaltning av fjell”. Kommunikasjonsmessig ga dette en unik mulighet til å 

fokusere arbeidet og dette gjenspeilet seg både i en rekke temartikler i Fjell og Vidde, i årboka 

Fjellenes år, på egne internettsider og i arrangeringen og markedsføringen av en felles 

nasjonal fjellfest som skapte stor trafikk til fjells.  Ikke minst ga alle Fjellenes år aktivitetene 

landet rundt og to større fagkonferanser gode nyhetsvinklinger som ga en svært positiv 

medieprofilering av DNT hele året gjennom.  

 

 

Markedsanalyse og nettverksbygging  

Sammen med MMI ble det startet et analyseprosjekt hvor målsetningen er å få en vurdering 

av hvorvidt det DNT i dag tilbyr, og måten vi kommuniserer dette på, er i takt med tiden og 

samfunnet. Det var 5 år siden siste markedsanalyse ble gjennomført.  

Første del av undersøkelsen bestod av kvalitative gruppesamtaler. En slående konklusjon var 

den røde Ts unike posisjon som merkevare og symbol, men at dette ikke er fullt utnyttet i 

markedskommunikasjonen. 

En kvantitativ informasjons/kommunikasjonsundersøkelse på tvers av DNTs totale 

publikasjoner undersøkte medlemmenes tilfredshet med, og bruk av de ulike 

informasjonskanalene. Undersøkelsen avdekket at Fjell og Vidde har en dominerende plass 

som informasjonskanal for medlemmene. Turartikler, bildereportasjer og forbrukerstoff  er 

mest populært. Ungdom er imidlertid ikke blant de ivrigste leserne av Fjell og Vidde.  

 

Internett ser ut til å ha et stort potensial som informasjonskanal, men brukes fortsatt kun 

regelmessig av 26% av alle spurte. Analyseresultatene fra disse undersøkelsene legges til 

grunn for prioriteringer innen kommunikasjonsarbeidet og ved revidering av 

veivalgsdokumentet.  

 

Det ble etablert en Kommunikasjonskomite som skal gi råd når det gjelder DNTs 

kommunikasjonsutfordringer. Komiteen startet med en evaluering av DNTs internettsatsing.  

 

Et konkret tiltak for å få til et mer helhetlig kommunikasjonsarbeid i organisasjonen er 

opprettelsen av et kommunikasjonsnettverk med faste fagseminarer for alle som arbeider med 

kommunikasjon i DNT og i medlemsforeningene.  

 

Intern-informasjonen blir formidlet gjennom DNTs intranett Foreningsnett. Ved utgangen av 

2002 hadde foreningsnett 615 brukere, blant dem både ansatte, tillitsvalgte og turledere. For å 

styrke interninformasjonen ytterligere ble det etablert et e-postbasert nyhetsbrev, DNT-nytt, 

som formidler de viktigste sakene fra DNT og fra medlemsforeningene en gang pr. måned.  

 

DNT på nett 

Internett er godt egnet til å formidle det mangfoldet som fins av turistforeningstilbud, ruter og 

hytter landet rundt. DNTs nettutviklingsprosjekt har arbeidet videre med målsetningen om å 

gi en helhetlig presentasjon av det totale tilbudet til samtlige foreninger på felles 

Internettsider. I løpet av året har 12 nye foreninger knyttet seg til de felles internettsidene. 

Totalt er nå 14 foreninger representert, og disse foreningene representerer godt over 

halvparten av medlemsmassen og presenterer seg nå alle med egne lokale nettsider underlagt 

hovedsiden. Brukerne kan søke i størsteparten av DNTs turtilbud via en felles portal på nettet. 

Sidene hadde i høysesong rundt 300 000 sideoppslag på én måned (august), og dette er tre 

ganger så mange oppslag som samme måned i fjor.  

 



  

Medieprofilering av DNT og Fjellenes år 

Samlet sett var det rundt 1400 medieklipp som omhandlet DNT i 2002. Dette er en økning på 

56 % sammenlignet med året før. DNT har også i større grad lykkes med å få mediedekning i 

rikspresse og på TV. Det gjennomføres en kvalitativ medieanalyse av hele 

medieklippmaterialet med sikte på å belyse innholdet i medienes fremstilling av Fjellenes år.  

DNT arrangerte også i år en påskeinformasjonstjeneste i samarbeid med de andre store 

foreningene. Medieovervåkingen viser at dette er tidspunktet på året DNT, uten 

sammenligning får mest medieomtale.  

 

Fjell og Vidde  

 

DNTs medlemsblad Fjell og Vidde kom i 2002 ut med syv numre, i et opplag på 147 000.  

Fjell og Vidde er DNTs viktigste kontakt med medlemmene og skal stimulere flest mulig til å 

drive friluftsliv. Fjell og Vidde bringer turartikler, reportasjer og stoff om kultur og 

naturforvaltning fra hele landet.  

 

DNTs satsing på barn, barnefamilier og ungdom er noe som også avspeiler seg i Fjell og 

Vidde. Men med en bredt sammensatt medlemsmasse skal bladet selvsagt forsøke å bringe 

stoff som er interessant for alle medlemmene.  

 

Annonsetilgangen i 2002 viste en økning fra året før: I 2002 var inntektene 5.4 mill, mens vi i 

2001 hadde 4,9 mill. i annonseinntekter.  

 

Årboken ”Fjellenes år” 

 

2002 var Fjellenes år og årboken ble brukt til å synliggjøre hvordan det står til med norske og 

utenlandske fjell. Forskere og folk fra forvaltningen ble bedt om å fortelle hvordan norske 

fjell kommer til å se ut i tiden framover. Professor Leif Ryvarden viser hvordan den norske 

fjellnaturen har endret seg opp gjennom de siste 100 årene, dokumentert med gamle og nye 

bilder. Professor Dag O. Hessen skriver om hvordan norsk fjellnatur kan komme til å se ut om 

nye 100 år.   

 

Norske fjell er flotte, men ikke unike. Denne årboken bruker også en del plass på utenlandske 

fjellområder. Hvordan står det til med helsetilstanden til disse fjellene og hvordan står det til 

med folkene som bor der? Dyktige skribenter tar oss med til både fjerne og nære himmelstrøk 

og forteller om gjestfrie folk, storslått natur og flotte opplevelser. Men de forteller også store 

miljø-ødeleggelser og elendig forvaltning.  

 

Årboka kom i 2002 i nytt format. Den er nå i samme størrelse som Fjell og Vidde. Den ble 

trykket i 151.000 eksemplarer. Redaktør for boka var Per Roger Lauritzen.  

 

Markedsføring 

 

Markedsaktivitetene i DNT inngår som et viktig element i DNTs totale kommunikasjon. De 

skal også bidra til å støtte medlemsforeningenes lokale markeds- og rekrutteringsarbeid.  

 



  

Totalt fikk DNT i underkant av 24 000 nye medlemmer i 2002. Om lag 4600 ble medlem 

gjennom vennevervingen i Fjell og Vidde mot 5500 i 2001. Det var et frafall på 20 000 

medlemmer. 

 

Antall overnattinger på hyttene i 2002 nådde ny rekord med drøye 300 000 ut fra beregninger 

basert på overnattingstall fra de betjente hyttene. 

 

Salgsvarer og profilartikler 

DNTs fjellmarked med salgsvarer og profilprodukter ble pr 31.12 2002 overført fra Get Set 

Reklame as til DNT Oslo og Omegn. DNT Oslo og Omegn vil på vegne av DNT og 

medlemsforeningene stå for salgsvarehåndteringen fra og med 2003. Tarandus er etablert som 

eget merkenavn for DNTs salgsvarer. DNT Oslo og Omegn vil knytte salgsvarevirksomheten 

nærmere til turinformasjonen i foreningene og utvikle varer i tråd med medlemmenes ønsker.  

 

Turkatalog 

Turkatalogen ”Rast” ble utgitt med Fjell og Vidde nr 3 i år. Et betydelig tilleggsopplag ble 

distribuert til medlemsforeninger og andre samarbeidspartnere. Katalogen inneholdt smakfulle 

turopplevelser, med forslag til nistepakke der pålegget hentes fra naturens spiskammer. 

 

Nytt profilprogram 

Et nytt profilprogram for DNT ble utviklet i 2002. Programmet inneholder maler for skrift, 

farger og designelementer og er rettledende for hvordan vi i felleskap kan bygge og forsterke 

vårt felles merke, den røde T.  

 

Planleggingskart 

I samarbeid med Statens Kartverk produserte vi planleggingskart for hele landet. Dette er et 

ledd i en større avtale med kartverket, hvor DNT yter viktig informasjon og kartdata til 

kartverkets produksjoner. Oversikten over DNTs kvisteløyper ble sendt ut med Fjell og 

Viddes januarnummer. 

  

DNTs Turpartnere 

DNTs samarbeid med næringslivet er formalisert gjennom turpartneravtaler. DNTs 

turpartnere for tiden er Kvikk Lunsj, Ulvang og Bergans Fritid.  

 

Barnas Turlag 

Satsingen på barne- og familiearbeidet sentralt skjer i form av et prosjekt som går fram til 

2004. Hovedmålet for prosjektet er å gi barn gode turopplevelser og lære dem å bli glad i 

naturen. De viktigste målgruppene er medlemmer i Barnas Turlag, familier med barn i alderen 

0-14 år, samt barn i skoler, barnehager og skolefritidsordninger.  

 

Aktivitetene i 2002 førte til økt oppslutning om DNT og til større lokal aktivitet. Det var ved 

årets utgang 16 892 barnemedlemmer, 2 411 flere enn året før. Dette representerer en økning 

på 16,6%. 40 foreninger fikk flere barnemedlemmer. 41 av 49 medlemforeninger hadde ett 

eller flere tilbud til målgruppen i 2002. Over 1 mill. kr i statlige midler er fordelt til 

medlemsforeningene/lokallagenes barne- og ungdomsarbeid i 2002. 

 

Arbeidet med å utvikle egne aktivitetstilbud for 12-15-åringene er i gang, med rundt 20 

gjennomførte arrangementer i 2002. Målet er å oppnå en tydeligere ungdomsprofil på tilbudet 

til denne gruppen. Arrangementene ble markedsført i egen ungdomsbrosjyre som blant annet 



  

ble distribuert til landets ungdomsskoler. Medlemmer i alderen 13-14 år vil fra 2003 være 

ungdomsmedlemmer.  

 
Det er holdt kurs for barneveiledere i friluftsliv i alle landsdeler. Fra høsten 2002 er 

veilederkursene innarbeidet som en del av Norges Idrettshøyskoles etter- og 

videreutdanningstilbud. Studenter ved Dronning Maads Minne i Trondheim oppnår nå 

veilederkompetanse gjennom sitt friluftslivsstudium. Årets ”Møteplass” for tillitsvalgte og 

ansatte innenfor DNTs barne- og familiearbeid ble arrangert ved Barnas Naturverden på 

Oppdal. Temaet for seminaret var ”Hvordan tilrettelegge for naturopplevelse og turglede 

gjennom kunstformene maleri, foto og fortelling”. 

 
DNTs skole- og barnehageprosjekt er i rute. De fem foreningene som er plukket ut til å være 

med i startfasen har i 2002 arrangert 30 kurs og plandager for ca. 500 lærere og ansatte i 

barnehager og SFO. 320 klasser har overnattet på hyttene til medlemsforeningene i prosjektet. 

DNT arrangerte i januar et nasjonalt seminar for medlemsforeningene med tema skole. Det er 

utarbeidet en felles informasjonsbrosjyre og utkast til skolesider på Internett.  

  

DNT har tatt initiativ til å opprette ”Forum for friluftsliv i skolen”, en møteplass for 

organisasjoner, skolen, SFO og barnehagene på tvers av sektorer og nivåer. Forslaget er 

kommet inn i St. melding 39 Friluftsliv. Målet er å komme med innspill til en nasjonal satsing 

på friluftsliv og uteaktivitet i skolen, SFO og barnehager. Arbeidet ligger foreløpig på vent på 

grunn av manglende kapasitet i departementene. Barnas Turlag har også gitt innspill til 

St.meld. nr. 39 (2001-2002) Oppvekst og levekår for barn og unge i Norge og St. meld. nr. 16 

(2002-2003) Folkehelsemeldinga, ”Resept for et sunnere Norge”. 

 
112 barnehageansatte gjennomførte etterutdanningskurs i regi av DNT som et resultat av 

samarbeidet med Private Barnehagers Landsforbund og DNT Oslo og Omegn. Et samarbeid 

med Landslaget Fysisk Fostring i skolen (LFF) førte til kåring av ”Skolens Fjell” og  

profilering av DNT mot grunnskolen. 

 
Det er nå ca. 20 medlemsforeninger som har link fra internettsidene for Barnas Turlag, 

www.turbonett.no, til egne barnesider hvor turprogrammet er presentert. Nettsidene er også 

blitt profilert i NRK, aviser og magasiner. Turbosidene i Fjell og Vidde er fortsatt populære. 

Det er blitt produsert eget medlemsbrev og nytt aktivitetshefte. Nye medlemmer fikk i 2002 

tilsendt en velkomstpakke med blant annet årboka ”Det store eventyret”. Formidling og 

oppfølging internt i DNT-systemet har vært gjennomført ved direkte kontakt, via DNTs 

Intranett og på ulike møter i DNT systemet.  

 

 

Ungdom og fjellsport  
 

2002 har vært et viktig år for DNTs ungdomssatsing. Etter flere år med sterk satsing på 

Barnas Turlag var organisasjonen klar for å følge tettere opp dem som etter hvert blir for 

gamle til Barnas Turlag. Dette kom klart til uttrykk på DNTs landsmøte på Voss. DNT-Us 

landsstyre var positivt pågående i flere saker slik at organisasjonen som helhet ble oppmuntret 

til å satse på et mer offensivt ungdomsarbeid. DNTs landstyre besluttet derfor at 2003 skulle 

bli ungdommens år i DNT.  

  

http://www.turbonett.no/


  

Resultatet på 13 834 ungdomsmedlemmer, 1 827 flere enn i 2001, representerer en gledelig 

økning på 15,2 %. Det ble også startet opp tre nye ungdomsgrupper i DNTs medlems-

foreninger i løpet av året.  

 

Ungdomskampanje 

Markedsføringen av ungdomsarbeidet har skjedd gjennom en egen Base Camp-kampanje på 

mange av landets ungdomsskoler, videregående skoler, samt på noen høyskoler. Denne 

kampanjen var DNTs administrasjon ansvarlig for. I tillegg har flere av DNTs medlems-

foreninger egne magasiner/medlemsblad, egne internettsider og mange lokale kampanjer. 

 

DNT-Us landsmøte ble arrangert på Ungdom- og fjellsportkonferansen i Hemsedal i mars. 

 

Det ble arrangert fire Base Camp’er i DNT-regi i 2002. To i Jotunheimen (DNT Oslo og 

Akershus), BaseCamp Vest (Bergen Turlag) og Nordlandsuka (Bodø og omegn Tf.)  

 

Nye prosjekter 

Det ble i 2002 satt i gang flere nye prosjekter. U-nett: Arrangementet fant sted i Jotunheimen, 

Hallingskeid, Sylan og Ryfylkeheiene. U-nett var en helgesamling der hensikten var å samle 

flest mulig ungdommer til fjelltreff.  

 

Vi startet også opp et pilotprosjekt rettet mot fem av landets folkehøyskoler. Tre av skolene 

valgte å bli med på pilotprosjektet. Vi gav elevene ved friluftslivslinjene gratis medlemskap i 

inneværende år, og besøkte dem med et foredrag om DNT. DNT-Us landsstyre har også 

jobbet sammen med Unge Venstre i en felles kampanje mot kraftutbygging i Sauda.  

 

DNT-Fjellsport 

Fjellsport er en svært viktig del av DNTs tilbud, både for barn, ungdom og voksne. Alle 

virksomhetsområdene i DNT tilbyr, markedsfører og profilerer seg gjennom fjellsport-

aktiviteter. Dermed bidrar fjellsportarbeidet til å vitalisere og skape gode fellesskap i 

organisasjonen. DNT-Fjellsport (DNT-F) har i 2002 arbeidet videre med å stimulere til et 

godt instruktørmiljø i DNT. Det er gjennom å tilby et godt sosialt miljø og fortsatt være en 

stor kursarrangør at vi kan holde på instruktørene.  

 

DNT-Fjellsport er landets største arrangør av instruktørkurs på bre- og klatresiden. Vi 

arrangerte seks instruktørkurs i regi av DNT-Fjellsport i 2002, med til sammen ca. 53 

deltakere. I tillegg arrangerte DNT-Fs styre og fjellsportgruppa i Bergen Turlag en 

instruktørsamling for alle DNT-instruktører. Det var ca. 40 deltakere på Myrdal Fjellstove. 

Denne samlingen ble en suksess som vi ønsker å gjenta. Årsmøtet ble gjennomført på 

Ungdom- og fjellsportkonferansen i Hemsedal.. 

 

I 2002 har vi opprettet et felles instruktørregister. På sikt vil dette bli et webbasert register for 

alle NF-godkjente instruktører og arrangører. Gjennom dette registeret håper vi at det skal bli 

enklere å holde instruktørene oppdatert på egen godkjenning. I tillegg vil det være et godt 

redskap for arrangørene og fjellsportgruppene for å finne fram til godkjente instruktører til 

sine arrangementer.  

 

DNT-Fjellsport har sett at skredkompetansen generelt i organisasjonen har vært lav, samtidig 

med at vi hatt et stadig større fokus på vintertilbud. I 2002 ble derfor skredfokuset løftet fram 

i fjellsportmiljøet i DNT. Vi arrangerte Skred- og friluftslivskonferansen 2002 i Stryn 27. – 

30. oktober sammen med NGI og Røde Kors. I tillegg arrangerte Fjellsportgruppen i Troms 



  

Turlag en skredkonferanse i Tromsø i 2002.  

 

Naturforvaltning 

Gjennom et systematisk arbeid for å ta vare på natur- og friluftsområder både ved kysten og i 

innlandet er DNT med på å sikre friluftslivets rammevilkår. Slike arealer er viktige både for å 

utøve friluftsliv og for å øke naturopplevelsen og gleden ved å være på tur. Vi bidrar derfor til 

å ivareta det tradisjonelle, enkle og naturvennlige friluftslivet. Med dagens store arealpress, 

der natur gradvis bygges ned, er det en stor utfordring å unngå nye naturinngrep samt støy og 

forstyrrelser i slike områder. 

 

I året som har gått har DNT brukt mye ressurser på å følge opp Friluftsmeldingen. DNT hadde 

et todagers seminar med energi- og miljøkomiteen der vi bl.a. tok opp friluftslivets plass i 

nasjonalparker, videreutvikling av plan- og bygningsloven med vekt på nye arealkategorier 

innen natur og friluftsliv, kommuneplan og rikspolitiske retningslinjer og motorferdsel i 

utmark. Vi har også sendt komiteen utdypende stoff skriftlig, og vært på høring hos komiteen 

i Stortinget.  

 

DNT har også bidratt aktivt til at Forum for natur og friluftsliv (FNF) nå er etablert i alle 

fylker unntatt Aust-Agder. Dette er regionale nettverk av frilufts- og naturvernorganisasjoner 

som skal hindre nedbygging av natur- og friluftsområder ved å følge opp kommunale og 

fylkeskommunale arealplaner. Forumet skal være en motvekt til utbyggingsinteressene og 

spille en aktiv rolle i lokaldemokratiet. 

 

Vi har også fulgt opp enkelte motorferdselssaker. Bl.a. har vi uttalt oss til motorferdselsplan 

for Sirdal, som vi mente la opp til et for omfattende løypenett, særlig i verneområder. Vi har 

også levert klage på planer om et større motorsportsenter tett inntil Notoddens viktigste 

friluftsområde, Tinnemyra. Klagen er nå til behandling hos Fylkesmannen. 

 

Friluftliv i verneområder 

Også områdevern og forvaltningsplaner for vernede områder har fått mye oppmerksomhet i 

året som har gått. Generelt har vi tatt opp friluftslivets viktige plass i verneområder, som i for 

liten grad er vektlagt i verneforskrifter og forvaltningsplaner. Konkret har vi støttet etablering 

av Skrimfjella landskapsvernområde, men signalisert ønske om strengere regler for hogst, gått 

inn for utvidelse av nasjonalparkene Femundsmarka og Gutulia, gitt innspill til oppstart av 

verneplanprosess for Ålfotbreen landskapsvernområde, der vi har foreslått utvidelse av 

grensene, og støttet opprettelse av Møysalen nasjonalpark med landskapsvernområde, men 

bedt om utvidelse av grensene. 

 

På vannkraftsiden har DNT gått mot et større prosjekt i Nordland, Smibelg og Storåvatn 

kraftverk, der mange urørte vassdrag og store areal med villmark og inngrepsfri natur bygges 

ned. 

 

I høringer hos Stortingets energi- og miljøkomité har vi advart mot å innføre erstatning for 

vern av nasjonalparker og landskapsvernområder, mens vi har støttet hovedbudskapet i 

stortingsmeldingen om biologisk mangfold, nemlig oppbygging av en kunnskapsdatabase og 

en forvaltning som bygger på grundig kartlegging av vårt biologiske mangfold.  

 



  

Etterlyser fjellmelding 

Som en videreføring av Friluftsmeldingen har DNT overfor MD påpekt behovet for en 

fjellmelding samt skissert aktuelle tema og struktur for en slik melding. 

 

DNT har gitt innspill til kommunedelplan Gausta-Rjukan, en plan for videreutvikling av 

hyttefelt og alpinanlegg ved foten av Gaustatoppen, og gått mot bl.a. alpinanlegg over 

skoggrensa, åpning av Gaustabanen (Forsvarets heis inni Gaustatoppen), bygging av 

gondolbane i området samt vinteråpning av veg over til Tuddal. Vi har foreslått bruk av 

fornybar energi på hyttene og en arealbruk som sikrer viktige grøntområder. 

 

Utkast til forskrifter for den nye miljøvernloven på Svalbard har vært på høring, og DNT har 

etterlyst større snøskuterfrie arealer samt kanalisering av motorferdselen i egne traseer. Også 

turistforskriften for Svalbard er til revisjon, og vi mener det bør legges større vekt på et ikke-

motorisert tilbud. For eventuelt å redusere belastningen fra turister mener vi det er bedre å 

kanalisere trafikken enn å bruke pris for å begrense omfanget. DNT går mot krav om 

forsikring fra individuelle reisende. 

 

DNT har gått mot forslag om en forskrift om såkalt miljøvennlig skogsdrift i vanskelig 

terreng. Selv om forslaget vil gi færre inngrep i vanskelig og bratt terreng ved at en går bort 

fra bruk av skogsmaskiner og over til taubanedrift, går vi mot fordi vi ikke ønsker hogst i 

slike områder. Her finner vi de siste rester av norsk naturskog og urskog, og de må bevares. 

  

Når det gjelder DNTs egen virksomhet, har det i 2002 vært gjort oppfølgende undersøkelser 

av ferdselen i Rondane, og det er etablert natursti ved Grimsdalshytta. Det har også vært mye 

fokus på Dovrefjell hva som skal skje med Snøheim når Forsvaret skal legge ned sin virksom-

het i Hjerkinn skytefelt. Spørsmålet om gjenoppta driften på Snøheim er nå til vurdering, og 

det er dialog med miljøvernminister Børge Brende om saken. 

 

Samarbeidsrådet for naturvernsaker 

DNT er også sekretariat for Samarbeidsrådet for naturvernsaker (SRN). SRN er representert i 

planlovutvalget, som snart skal avgi sin andre delutredning med forslag til ny lovtekst. For 

SRNs representant har det vært viktig å styrke hensynet til friluftsliv og biologisk mangfold i 

lovverket, bl.a. gjennom egne arealkategorier.  

 

• SRN har hatt to representanter i den rådgivende gruppen for supplering av verneplan 

for vassdrag. Da NVE i mars la fram listen over de ca. 70 vassdrag (av 350 foreslåtte) 

som skulle undersøkes, var vi raskt ute og kritiserte dette. Da styringsgruppa innstilte 

på vern av 63 vassdrag, pekte SRN i høringsrunden på at minst 100 vassdrag 

kvalifiserte for vern.  

 

• SRN har arbeidet videre med en alternativ trasé for Lofotens fastlandsforbindelse 

(Lofast). Vi har bl.a. klaget på reguleringsplan i Lødingen pga. nærføring med vernede 

vassdrag. Vi har også sendt samferdselsminister Skogsholm og miljøvernminister 

Brende brev der vi oppfordret til å ikke overkjøre Hadsel kommune med statlig 

reguleringsplan. 

 

• Overfor Forsvarsdepartementet har SRN krevd ny konsekvensutredning for Regionfelt 

Østlandet pga. mange og store brudd på Stortingets vedtak. Det gjelder særlig bruk av 

Renaelva til tung øving, økte utslipp til vann og grunn, mer støy og endret areal- og 



  

tidsbruk. Vi har også gitt innspill til ny kommuneplan for Åmot (der skytefeltet skal 

ligge), der vi har omtalt de samme punktene. 

 

• SRN har fulgt opp motstanden mot vindkraftverk på Smøla ved å gi høringssvar på 2. 

trinn av prosjektet. Vi etterlyste bl.a. oppfølgende undersøkelser på flora og fauna i 

anleggsfasen og etter oppstart av anlegget, og pekte på de store negative 

konsekvensene trinn 2 får. 

 

• SRN har arrangert det årlige vassdrags- og energiseminaret med god deltakelse, og 

med fokus på verneplan og energiforbruk. Vi har også klaget på NVEs vedtak om at et 

nytt utbyggingsprosjekt i Hattebergvassdraget ikke er konsesjonspliktig, og dermed 

kan gjennomføres. Vi hadde også møte med olje- og energiminister Steensnæs om 

denne saken, og han tok våre klager til følge og aviste NVEs innstilling. SRN har gått 

kraftig ut mot planer om 420 kV-linje fra Sauda til Liastølen via Skaulenområdet, 

fordi dette er Rogalands siste urørte område. 

 

• Vi har hatt møte med miljøvernminister Brende om kraftutbygging (Sauda og 

Kjøsnesfjorden) og verneplan for vassdrag, og med statssekretær Skjelbred i OED, 

først om alternativ kraftlinje for Øvre Otta, seinere om kraftutbygging i Kilandfalla i 

Arendalsvassdraget. 

 

 
 

DNTs tillitsvalgte 2002 

Landsstyret: 

Øystein Dahle, DNT Oslo og Omegn (leder) 

Pernille Rød Larsen, Drammens og Oplands Tf. (nestleder) 

Arne Wilhelm Theodorsen, Troms Turlag 

Tore Nilsen, Hamar og Hedemarken Turistforening 

Ragnvald Larsen, Trondhjems Turistforening 

Christian Reusch, DNT Oslo og Omegn 

Gudrun Rasmussen, Vesterålen Turlag  

Inger Elise Birkeland, DNT Oslo og Omegn  

Ingeborg Helvik, Bergen Turlag 

Geir Olav Håland, Stavanger Turistforeing 

Petter Kittelsen, DNT-U 

Torfinn Evensen, (ansattes representant) 

Silje Reisæter, (varamedlem DNT-U) 

Mona Amlo, (vara for ansattes representant) 

Naturvernkomiteen: 

Tore Rolf Lund (leder), Ragnvald Larsen, Wenche Hjelmseth, Alvar Melvær, Harald 

Hammer, Håvard Steinsholt, Torfinn Evensen, Jan Olav Nybo (sekr.). 



  

DNT-Fjellsport: 

Anders Bahr (leder), Janicke Høyem, Odd Magne Øgreid, Bjørn Hoffmann, Espen Nordahl, 

Anne-Mari Planke (sekr.) 

DNT-Us landsstyre: 

Petter Kittelsen (leder), Silje M.R. Reisæter, Lena Hopstock, Harald Hammer, Maria 

Andersen, Anne-Mari Planke (sekr). 

DNTs representasjon i andre organer 

Forum for natur og friluftsliv: Jan T. Thompson og Jan Olav Nybo (SRNs representant) 

Friluftslivets fellesorganisasjon (FRIFO): Pernille Rød Larsen, DNTs landsstyre 

FRIFOs forskningsgruppe: Anne Mari Aamelfot Hjelle 

Norsk Fjellsportforum: Anne-Mari Planke, sekretær 

Planlovutvalget: Torfinn Evensen (SRNs representant) 

Representantskapet for Norsk Fjellmuseum: Sverre A. Larssen 

Rådgivende gruppe verneplan vassdrag: Jan Olav Nybo (SRN-representant) 

Samarbeidsrådet for Hardangervidda: Jan Olav Nybo (SRNs representant) 

Samarbeidsrådet for naturvernsaker (SRN): Jan Olav Nybo, sekretær 

Studieforbundet natur og miljø: Heidi Kristine S. Rustad og Anne Mari Aamelfot Hjelle 

Styret for Norsk Fjellmuseum: Per Roger Lauritzen 

WWF Verdens Naturfond: Jan T. Thompson 

Avtaler og medlemskap 

 

Samarbeidsavtaler: 

Statskog SF og Norges Fjellstyresamband 

 
Organisasjoner DNT er tilsluttet: 

Friluftslivets Fellesorganisasjon (FRIFO) 

Grønn Hverdag (tidligere Miljøheimevernet) 

Norsk Fjellsportforum 

NORSKE Spor 

Studieforbundet natur og miljø 

 

Utmerkelser i Den Norske Turistforening 

 

Æresmedlemmer:  

Toralf Lyng, Claus Helberg, Olav Thon, Arne Næss 2002.  

 

Turistknappen i gull: 

Martin Mehren 1957, Ragnar Anker Nilsen 1960, Øivind Kulberg 1964, C. C. Grøndahl 

1966, Åge G. Andersen 1967, Halvar Sehlin 1973, Sverre Berg 1973, Toralf Lyng 1977, 

Jens Bugge 1980, Leif Ryvarden 1984, Stig Synnergren 1985, Claus Helberg 1987, Peter 

Hesseberg 1989, Gunnar Horntvedt 1990, Knut Glad 1990, Bjarne Røgeberg 1990, Kjell 

Robberstad 1993, Knut M. Ore 1994, Petter Mikaelsen 1994. 

 

DNTs Hedersknapp: 



  

Claus Helberg 1947, Johan Støyva 1973, Jon Langvandsbråten 1973, Arne Nereng 1977, 

Knut Lund 1977, Bjørn Pahle 1978, Per Melangen 1978, Ole Martin Tjærandsen 1980, Åke 

Salomonsson 1981, Kåre Kristensen 1982, Ida Håbjørg 1982, Karstein Føre 1982, Milly 

Haugen 1983, Ivar Bu 1984, Sten Brander 1985, Ingvald Bratteteig 1985, Sissel Villand 

Holestøl 1985, Helge Karlsen 1985, Knut A. Nilsen 1985, Odd Kjell Skjegstad 1985, 

Charlotte Sulheim 1985, Eiliv Sulheim 1985, Arne Sætrang 1985, Bjarne Øien 1985, 

Kristine Vole Øien 1985, Ingrid Ruud 1986, Wilhelm Hovland 1986, Eskild Jensen 1988, 

Marie Prestegården 1988, Betzy og Olav Innerdal 1988, Johanna Vetti og Tordis Vetti 1988, 

Anna Karlsen og Randi Neset 1988, Arne Viljugrein 1988, Edvard Ljone 1988, Marit og 

Sylfest Sæbø 1988, Eilif Andersen 1988, Johanna Lægreid 1988, Arthur Myhre 1989, Karl 

Vibe Müller 1989, Jon Daasvatn 1990, Leif Sig. Reginiussen 1990, Kari og Aslak Eira 1993, 

Solveig og Ole Vole 1993, Emma og Ola Jon Angard 1993, Johanna Feragen 1993, Grethe 

Baardseth 1993, Arne Flisnes 1993, Ragnhild Vole 1993, Astrid Drægni 1993, Johannes 

Drægni 1993, Jørgen Faye 1994, Didrik Klyve 1994, Solveig og Arne Espelid 1994, 

Borghild Rindal 1995, Halldis og Magne Solli 1995, Carl.A. Boe 1996, Magne Johan 

Rørvik 1996, Nils Faarlund 1998.  

 

Fortjenestemedaljen: 

Magne Skjerdal 1956, Normann Heitkøtter, 1969, Guttorm Fretheim 1971, Reidar Fønnebø 

1973, Haakon Bakken 1973, Anna Vole 1973, Erling Fuglesteg 1974, Margit Øvregård 

1974, Ole Hjort Rasmussen 1977, Åmund Elvesæter 1979, Karl Johan Westermark 1979, 

Martha Høgsveen 1983. 

 

Innbudt medlem:  

Ernest Donaldson 

 

DNTs administrasjon 

 

Generalsekretær:    Jan T. Thompson 

Assisterende generalsekretær:  Anne Mari Aamelfot Hjelle 

Administrasjon:    Mette-Christine Zetlitz  

Økonomi/medlemsservice:   Bjørn Bakken, Marianne Rønning, Odd Fjeldstad,  

Randi Sunde, Jorunn Sanderud, Mona Amlo, Kjetil 

Jansberg, Siri Thue Unsgård (permisjon), Ragnhild 

Angard (vikar) 

Informasjon:     Merete Habberstad, Anne-Marie Astad (engasjement) 

Markedsføring:    Egil Hurum  

Redaksjon:  Per Roger Lauritzen, Helle Andresen, Nils Bloch Hoell, 

Leif Håvar Kvande (engasjement) 

 

Barnas Turlag:    Heidi Kristine S. Rustand 

Ungdom og Fjellsport:   Anne-Mari Planke 

Naturforvaltning:    Jan Olav Nybo, Torfinn Evensen 

 

 

 

Årbøkene 
 



  

 

Fra og med 1922 har DNTs årbok hatt et hovedemne. Fra og med 1945 er det: 

Hedmarksbygdene, 1946 Numedal, 1947 Vestfold, 1948 Jotunheimen, 1949 Østerdalene, 

1950 Bergenshalvøya med Voss, 1951 Narvikområdet, 1952 Dovrefjell, 1953 Fjellfolk, 

1954 Sørlandet, 1955 Østfold, 1956 Seterliv, 1957 Buskerud, 1958 Dyreliv, 1959 Til fjells, 

1960 Rondane, 1961 Breen, 1962 Naturvern, 1963 Norge i nord, 1964 Utenfor allfarvei, 
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